XII.

310.

lib. 2. de poenitent. c. 9.

Dantur peccatores, inquit S. Ambrosius*, qui Dei iudiciorum metu parvuli ad poenitentiam admitti postulant; sed vix ad eam admittuntur, et publicarum humiliatum pudore recedunt. Hi videntur, quod postquam pro actione mali, quod perpetrarunt, poenitentiam petierunt, postea boni, quod agere statuerant, poenitentiam agant. Hi videntur malorum gestis poenitentiam, agere bonorum.

XIII.

311.

Temporivè et diu agenda est poenitentia; temporivè, quia tarda conversiones sunt periculosissima; diu seu longo tempore, quia delicata et debiles non minis sunt periculosa. Quando aliquis agrotat, non usque ad ultimos dies Medicum vocare, et necessaria ad sanationem suam remedia sumere differt; et ubi ea semel sumit, non illa duobus aut tribus diebus post diebus relinquit. Id ipsum agite in vestris spiritualibus morbis, inquit S. Chrysostomus*, temporivè animarum vestrarum Medicum vocate, et vobis persuasum sit, quod, sicut aegro inutile est, per tres aut quatuor dies praescriptam diastam servare, nisi eam continet, neque etiam vobis, quidquam proderit, per aliquod diuturnat tempus mortificationibus et severitatis Evangelica legibus vos subiacere: oportet, ut, in iis cum animo forti perseveratis, oportet, inquit Apostolus, ut quemadmo-

* Hom. 3. ad pop. Antioch.

Item corpus vestrum iniquitati servire fecistis, ita etiam illud in vestram sanctificationem iustitia servire faciatis.
Attendite, quid hic dicat Apostolus, servire iustitia; inquit, servire non est obligatio, qua transeat, sed qua semper durat; servire, non est per aliquot duntaxat dies vos legibus Domini, cuius mancipia estis, subicere, sed semper ab ipso mandatis pendere, ad ipsum iussa esse dociles, ac semper paratos esse ea exequi, donec plenam et integram libertatem recipiatis.

312.

XIV.

Conversio à tribus rebus pendat; ab attentionibus, quas facimus, à propositis, qua capimus, et ab obligationibus, quibus nos subiicimus: Si miserum statum, ad quem per peccatum reducti sumus, cognoscamus, si illud deserere statuamus, ac animo forti consilium hoc exsequamur, tum veri poenitentis erimus. Filius prodigus, qui conversionis figura est, hac sententia animo revolvens ei dedit initium: Ma miserum quanti mercenarii in domo patris mei omnibus abundavit, et ego hic fame pereo? Ab hac attentione transit ad propositum: Quid dicitis delibero? Surgam et ibo ad patrem meum. Et demum à proposito venit ad executionem, se patris sui pedibus involvit, peccatum suum ei confessus est, atque ab ipso veniam petit: et cum sibi persuasum haberet, se suavis illis delictis, qua non nisi filius semper submissis debentur, indignum esse, in ordine servorum, quorum occupatio humilis est et laboriosa, collocari voluit. Exsecrati peccatores, hac animo volente; peccatores fluctuantes; hac proposita capite; peccatores ignavi, ad hanc venit executionem.

313.

XV.

* lib. 2. de sum.
capo 17. 8.
abg.

Peccatum deserere, virtutem amplecti, inviolatè munerari suo adherere, sunt tria signa hominis verè conversi, inquit S. Hieronymus Hispanensis*, quidam per internas, quas sentiant, suavitates suam conversionem incipiunt; alii per lacrymas, quas fundunt, et stimulos, quibus agitantur; sed quovunque semper modo id fiat, absolute necessarium est, ut hi et alii peccatis suis renunciant, novam viam ambulent, et posita semel ad aeternum manu, non amplius respiciant retro.

Non nisi hoc modo preparari possunt via Domini, montes debent humiliari, et vallis impleri, et quod curvum erat, rectum fieri: Superbia dejacta, fastus ornamenti suis spoliatus, vana jactantia mutata in sinceram acurrationem, et horum montium humiliationes. Virtutes Christiana restituta, humilitas, suavitas, simplicitas, bona fides in commercio,

concordia in familiis, pax in cordibus divinis, puritas in cordibus carnis, veritas in cordibus dolosus, charitas in cordibus invidis, tenacitas in cordibus Juris, affabilitas in cordibus furcibus, cum haec vales impleta.

Sed quid est retro aspiciere? Scilicet, non deservere vitium, nisi ut resumatur, spem facere pollicitationis, ut violentur, in viis justitiae ambulare non nisi ut perigravam quamdam ingratitude ab eis discatur. Haec licentioris vita femina pro aliquot diebus suos ornatus deservat, Sed eos postea statim resumat; forte tota lazymabunda valut Magdalana ad pedes crucifixi gemit, Sed multum à Magdalana diversa, priora sua vincula iterato nodo colligabit, post priora libidinis suae objecta evoret. Fortè quemadmodum uxor Loth, Sodomam egredietur, Sed sicut imprudens haec mulier, retro aspiciet, quia in infelici civitate illa reliquerit id, quod ipsi erat charissimum.

XVI. "ur

314.

Inter peccitantes inveniantur Epiphi, qui, exento vato-ri hominis, illius affectus et agendi rationem retinent, quasi verarentur eidem esse infidales, inquit S. Bonaventura*; ita ut monstruosa compingine in ipsis confusa videantur, quae sancta et profana, religiosa et saecularia, quae Jern Christi et quae Sathanae sunt: inobedientia filii, plantae spurca, fructus inutilis et amari, homines, quos Deus non agnoscit, nec Sathanon probat, ad utrumque pertinere vellent, et ad neutrum pertinent; conciliare munera incompatibilia, severitatem poenitentiae cum morum molitie, hoc Deus nunquam probabit.

* De Speculo
Nortiorum
c. 5.

Quaedam inutiles cogitationes, quae ipsis adveniunt, tanquam periculosas neutiquam respiciunt. Magna peccata vitare contenti, ea, quae mortalia esse non credunt, valut nihil reputant; semper praecceptum inter et exemptionem disputantes sibi vitiosas regulas et erronea principia conficiunt, in quibus quiescunt; nescientes, quid sit timor filialis, valut superstitiosos et tetricos intuantur illos, qui vero salutis suae desiderio permoti conscientiae suae puritatem sollicitè custodiunt.

XVII.

315.

In hoc Epiphi spiritu ad ea minime attendunt, quibus perfecti ad Deo grati esse possunt, addit eadem S. Bonaventura. Si ipsis dicatur, ut supra se ipsos vigilent, adversus tentationes

Daemonis et amoris proprii fraudes se muniant, sibi imaginantur, hujusmodi conatus esse vel inutiles, vel nimis incommodos, quod nimium ab ipsis exigatur, nec non officiis, quae ipsos non tangunt, subjiciantur. Inde illi hyperbia et insolentia motus; horror ille correptionum at censurarum; proprii sensus amor ille: potius rectorum quam directi, sapientia Confessarium ad hanc turpem necessitatem redigunt, ut patiens quod volunt, quam quod ipse vult, faciat. Inde indolentia illa, et interdum contemptus, quo illos auscultant, qui ipsis salutis viam ostendunt. Enimvero nimisquam verum est, quod Salomon ait: Insensatus illum, qui ipsi in institutione loco patris est, irridet; nec immerito dicit Author libri Ecclesiastici, quod imprudens salutaria monita, quae ipsi dantur, et quae ipsum in officiis continent, respiciat velut vincula, quibus pedes et manus ipsius vincuntur.

Præter contemptum, quo aliorum adhortationes prosequuntur, non nisi debilitate et cæco more ad id feruntur, quod ad ipsorum salutem conferre potest. Si quoddam bonum opus aggrediuntur, statim illud deserunt, minimus labor ipsis trabium parit, minima difficultas ipsos deterrat et angit. Sapientia obtensas infirmitates praesentunt, et facile lassitudinem quaerunt. Sapientia amoris proprii proclivitate absorpti, nullam voluptatem nisi in bonis, quae ipsos demulcent, respiciunt. Vitia potius quam virtutes aliorum attendentes, si in proximo suo agendi rationem à regula deflectentem vel eminus vident, statim illius exemplum proferunt, ut imperfectiones suas et desideria cooperiant. Ipsorum confessiones sunt simulatae, compunctio rara, dolor brevis, preces insipidae, lectiones sine ordine et fructu, conversiones languidae, quae plerumque eos ad prioram vitam reducunt, Des ipsos rejiciant et ex ore suo evomunt, inquit S. Bonaventura.

XVIII.

316.

S. Ambros. in
Epist. 118.

Vulnus, quod ad medicinae regulas sanatum non est, brevi renovatur, imò inde ipsius sanatio lentior evadit. Haec ratio, si venenum intarius diffusum est, remedia, quae exterius suntuat adhibentur, sunt omnino inutilia. Ordo medicinae postulat, ut quod corruptum est, secat et uratur, et si vitiosi humores non purgantur, frustra absque sanari tantatur. Hinc etiam Regius Propheta tanquam providens et beneficus Medicus loquens declarat,

ad id deploratum agrum, ac est peccator, iuxta regulas sanari oportere, ut remedia, quae ipsi praescribuntur, ipsi fiant utilia. Oportet ergo, ut haec occasione conscientiarum Moderatores non modicam justitiam et prudentiam adhibeant, poenitentibus non nisi eas remittendo culpas, quas ipsis remitti posse arbitrantur, ne illis temerariam exhibendo indulgentiam se ipsos toti legis severitati exponant. Plerumque, inquit S. Ambrosius, non coere- re delinquentes, majoris austeritatis est, quam si ulis- caris.

XIX.

Natus homo non de repente formatur. Conceptiones imperfectae hujus magni operis absolutionem praecedunt, et lapsa multo tempore ipsi opus est antequam nascatur. S. Paulus, qui se abortivum nuncupat, talis non erat, sed quot in Eularia reperitur? quot, qui externè per praecipites absolutiones reconciliati videntur sive nova creatura in Christo Jesu, et tamen non sunt.

317.

abortivo mihi.

Hominem verè et planè conversum vocamus eum, qui Deum ex toto corde suo precatur, qui coram ipso cum vero dolore gemit, qui per continuum bonorum operum exercitium illum placare totis viribus conatur; quem sanique poenitet, qui laborat, qui rogat; cujus cor per poenitentiam immutatum est, cujus labore corpus affligitur, cujus os oratione consecratur.

Si precam exto-
to corde quis fa-
ciat, si veris poe-
nitentia la-
mantationi-
bus ingemis-
cat, si ad vani-
am dulisti sui
Dominum justis
et continuis ope-
ribus inflectat
poenitenti,
operanti, rogan-
ti potest ele-
mentar ignos-
cere. S. Cyprian.
De lapsis.

XX.

Haec conversio plerumque non est opus unius diei: Se-
cussus, eleamonyna, oratio, jejunium poenitentiam ad eam
preparant. Secussus, ut vitam solitariam amara dicat,
atque per cordis solitudinem contagiosum mundi aërem
fugians, varia, quae in nimis frequentia hominum commar-
cio perpetravit, peccata expiit. Eleamosina, ut iis pec-
cata sua redimat, prout magno cuidam peccatori auc-
tor erat Daniel, atque per charitatem Sibi amicos fa-
ciat, qui eum in aeterna tabernacula introducant. Ora-
tio, ut per ingenuam miserationum suarum expositionem
constet flectere misericordiam illius, qui humiles à pro-
pinquo respicit, ac non nisi à longè et cum indignatio-
ne superbos intrat. Jejunium, ut cupiditatem sua-
rum intemperantiam reprimat, et blandis tentationibus
falsisque voluptatum illacubris resistat corpus suum in servi-
tutem redigans, et admittens culpas deflens cavet ne in porta-

318.

Bona est oratio
cum, jejuniis et
eleamosyna.
usus, doloris abla-
gat humorem
crimini, erroris
delicias. Ita dum
dolamus admif-
sa, admittenda
excludimus, et

fit quaedam de
condemnatione
ultra disciplina
innocentia.

S. Ambros. l. 2.
De poenit. c. 10.

319.

* Part. 3. Pastor.
Admonit. 51.

rum sas committat; et gratia Dei adjunctus sibi sanximus dis-
ciplina et innocentia consuetudinem efformat, inquit S. Am-
brosius.

XXI.

S. Gregorius vult, ut peccatores, qui verè converti cogi-
tant, ad consilio iuventur, quod raro fortè ipsis datur, aut
cujus proxim ipsimet sapè negligunt. "Admonendi sunt, in-
quit*, " qui admissa deservunt, nec tamen plangunt, ne jam
"relaxatas ardeant culpas, quas etiam agendo non multi-
"plicent, nullis tamen flatibus mundant. Neque enim Scip-
"tor, si à scriptura cessaverit, quia alia non addidit, etiam
"illa, quae scripturae, solvit. Nec qui contumelias irrogat,
"si solummodo taceat, satisfecit. Nec debitor absolutus est,
"quia alia debita non multiplicat, nisi et illa, quae liga-
"verant, solvat. Peccatum est manna, injuria, debitor,
"quid ergo agere debeatis, attendite, ne de eo in iudicio Dei
"corripiamini. Neque idè Deus nostris conviciis pariter
"et lacrymis, sed delictorum nobis per contraria medicamen-
"ta mædatur, ut qui voluptatibus delectati discipimus, fla-
"tibus amaricati redcamus: et qui per illicita defluendo car-
"nidimus, etiam à licitis nosmet ipsos restringendourga-
"mus, ut cor, quod insana letitia effuderat, salutaris tristi-
"tia inurat; et quod vulneraverat elatis superbia, uet ab-
"jectis humilis vita.

XXII.

320.

Homo verè conversus ita corde et animo affectus esse de-
bet, ac fuit Saulus, quando Jesum Christum hinc alloque-
batur: Domine quid vis ut faciam? Oportetne deservere hanc
creaturam? eam deservere. Huic voluptati renunciare? re-
nunciare. Huic contumtum tolerare? consentire. Quid me
vis facere? Verba in ore poenitentium rara admodum! Sen-
sa in ipsorum cordibus adhuc rariora! Cum à Deo querere
deberent, quid valit, ut faciant, libentius ei dicunt, ut
quod voluerint, ipse faciat. Inde illa adversis Pastores aut
Confessarios aliquantum severos querimonia. Inde vana
et frivola rationes illae, quibus cordam seducere conantur,
rationes tamen, quae ut ut vana sint, nimis sapè viribus
potent, ad conentiam Ministrorum Domini firmita-
tam, qui veriti na inimicos sibi faciunt, aut passim mala
audiant, nimis officiosè callidas poenitentium suorum ex-
ursationes audiant. Inde tam pauca vera conversiones,
quia tam pauci sunt Christiani, qui adversis cupiditates suas

dimicant, malasque consuetudines suas vincant; tam pauci qui aliam vitam rationem inuent et a peccati occasionibus se velint separare. E contrario ubique reperuntur ignavi vel hypocritae, qui ubi a suis cupiditatibus discedere debeant, cum eis pacis cupiunt, aliquot dierum inducias ab ipsis postulantes, ut postmodum fortius quam unquam primum commercium renovent: Commastum sibi faciunt delinquendi, inquit Tertullianus lib. de poenit.

XXIII.

Deus nihil aliud nisi conversionem nostram quaerit. Omnia quae in ipso et extra ipsum sunt, ad eam nos impellunt. Ipsi nos cogitationes sunt cogitationes pacis, ut nos consolatur, et non afflictionis, ut nos dejiciat. Ipsi spiritus est spiritus dulcedinis. Ad nos venit, ut casta et salutaria remedia afferat iis, qui contriti sunt corde, ut captivos in suam libertatem afferat, ut annos salutis annunciet iis, qui inter brachia misericordiae sua se conjiciunt. Ipsi ministri sunt ministri reconciliationis, ponit in eis verba pacis, nos exhortatur per eos, ut convertamur et ipsi reconciliemur. A nobis exigit verum dolorem, quod enim offenderimus, et per hunc dolorem nos a majori liberat. Prima mulieri dixerat, In dolore paries: Sed in poenam peccati statuit, in nostrum vertit commodum; Quod in poenam dedit, in salutem vertit: peccatum dolorem peperit, dolor peccatum tollit. inquit S. Chrysostomus.

XXIV.

Conversiones dilata et praecipua illa, quae ad mortem usque remittuntur, lucasica Patribus semper suspecta visa sunt. "Dico in conspectu Dei timori vestro timorem meum," inquit S. Augustinus, "qui non timet timentem me contemnit, sed male hoc. Certus sum, quia homo, qui post Baptismum vivit, non dico, sine peccato, nam quis homo sine peccato est? Sed sine crimine, illas tantum culpas admittens, quae quotidianis oratione, quam Dominus nos docuit, solentur, quando vitam finierit, vitam non finit, sed transit de vita in vitam, de laboriosa ad quietem, de misera ad beatam. Quantum ad illum vero, qui post susceptum Baptismum est desertor et violator tanti mysterii, si agit poenitentiam ex toto corde, si sacerdos, qui illum ligaverat, ipsum solvat, et si post conversionem suam vitam agat talem, quam ante reconciliationem suam agere debebat, quovunque demum tempore defunctus fuerit, ad requiem aeternam vadet, et Deo fruatur. Sed quantum ad

321.

Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis. ut mederer contritis corde, praediam captivis indulgentiam... Dedit nobis ministerium reconciliationis, ponit in nobis verbum reconciliationis... Deo exhortante per nos, observamus pro Christo, reconciliamini Deo. S. Chrysost. Hom. 5. de poenit.

322.

Hom. 41.

" illum, qui non nisi in articulo mortis convertitur et recon-
 " ciliatur, si à me queras, an cum certitudine salutis tua
 " moriatur, id ego ignoro. Poenitentiam, qua à me petitur,
 " do, certitudinem vero, qua à me non pendet, dare non pos-
 " sum. Vis ergo te de hoc salutis tuae dubio liberare? vis
 " quod incertum est, evadere? age poenitentiam dum sanus
 " es; tene certum et dimitte incertum. Et acco, ubi dum sa-
 " nus es poenitentiam agis, quodammodo sanus es de tua sa-
 " lute. Ideo, quia eam agisti, dum adhuc peccare poteras.
 " Sed si eam differas, donec non amplius peccare possis, tunc
 " peccata te dimittent, non tu illa.

XXV.

323. Venist dies, in qua homines ambulabunt ut coeci, quia
 * c. i. v. 17. Domino peccaverunt, inquit Sophonias*, "Ut coeci, repetit
 * in eund. loc. S. Hieronymus*, "quia lumen, quod eos lucebat, amiserunt,
 " et quarentes Dominum non inveniunt illum. Coeci, cum
 " pericula imminant, effugare tentant, et hoc atque illic
 " errant, nec Dominum aut tutum latibulum possunt inve-
 " nire, quia coeci sunt. Ita peccatores multis mortis oppres-
 " sione angustiis, et venturam iram formidantes, tentant effu-
 " gere; et poenitentiam quærunt, sed januam non inve-
 " niunt, quæ ingrediantur. Sicut de Sodomitis legimus, quos
 " Angeli Dei vindictarum Ministri omnes coecitate percups-
 " runt à minimo usque ad maximum, ita ut nec loth nec pro-
 " prum ostium invenire possent. Peccatores isti stri per fi-
 " dem manent in Eulasia, tamen propter peccata sua foris
 " esse dicitur possunt, quia à Deo recesserunt, ipsi quoque per ini-
 " quam vitam suam graviter offendantur. Itaque quamvis
 " illum quærant, tamen illum invenire nequeunt propter
 " coecitatem, quæ sunt percupsæ; nec non de ipsis dicitur potest
 " quod de Sodomitis: Percupsi sunt autem coecitate, sicut illi
 " in foribus justis, cum subitaneis cooperati essent tenebris,
 " unusquisque transitum ostii sui quærabat.

XXVI.

324. Si consideremus quo animo Deus erga peccatorem jam
 iam morti proximum, et hic erga Deum affectus sit, dicere
 possumus, in mortis articulo nihil vera conversione in-
 certius esse. Cum hæc sit Dei simul et hominis opus, an
 tunc Deus ad ipsi indulgendum paratus erit? an ipse tunc
 ex toto corde ad Deum revertatur? Verisimile est, quod
 non.

Frustra peccatores allegantur, se ipsos, ut arbitratur
 quis, longè flagitiosiores, qui post diuolutam vitam, tan-

quam veri Christiani et Sancti vitam posuerunt. Hoc ipsum est, o peccatores quod dicitis, ut sub horum exemplorum obtutu in vestra impietate vobis adulescunt; Sed satis apparet, quod Sancti parum vobis constant, inquit S. Gregorius Nazianzenus; uno die ino momento uno illos factis adscribitis. Iuxta vos, ut quis Sanctus sit, nihil aliud requiritur, quam ut cupiat talem esse. ubi Sceleratus ille, qui in suo lecto decumbens, cum sano sereno, in medio amicorum jam jam moriens aeterna quaedam poenitentia signa non adat? Hic ipsius theatrum est, nihilque reliquum amplius ei est, quam ut poenitentis personam agat: Braclatum sana foret, si ad ultimam usque vitam suam horam cavillationes et blasphemias protulere vellet, non utique adeo effrensus amplius erit, et qui dum viveret infernum non meluit, saltam oculos et sermones hominum moriens reformidat. Hic sibi Concionatoris munus arrogat; alter in omnibus Euleriis pro se orari curat; iste ad omnes illos, quos offenderat, mittit, qui nomine ipsius deprecantur; ille non nisi inter brachia piissimi Dei servi animam exhalare vult; omnes confessi, omnes sacro viatico refecti, in labiis non nisi pietatis aspirationes habent.

Si nihil proter hoc requiratur, ut quis morte Sanctorum mori dicatur, omnes illi, qui dicunt Deo Domine Domine, introeant in regnum caelorum: quod tamen verbo Dei repugnat..... Et quid inde eruenendum? Tres magni momenti conclusiones; Prima, quod nudus homo vivens sine magna temeritate in morte sua sibi promittere possit poenitentia gratiam. Secunda, quod inter homines ii, qui sunt Optimates, minus sibi illam pollicari possint; at tertia, quod inter Optimates, qui longae vitae gratiam à Deo acceperunt, adhuc multo minori ratione hanc futuram conversionem sibi spondere valeant.

XXVII.

325.

Si Deus adeo parum paratus est ad dandam morienti peccatori conversionis gratiam, peccator ex sua parte aequè parum comparatus est ad eam recipiendam. Sed propius ad lectum hujus peccatoris accedamus, qui spem vitam usque ad portas mortis protendere audeat, atque de sua Sanitate adeo anxius est, ut ne illam ullà molestà cogitatione depravat, ne quidem de Deo cogitare velit.

Interim venit hora, et quidam fidelis amicus obsequen-

Dispone Domini
tua. 4. Reg. 20.

Et convertit
faciam suam ad
parietem, et fle-
vit flatu ma-
gno. Ibid.

tica et adulationis fessus, ipsi, valut propheta ille Regi
Juda, dicit: tempus est ut te ipsum cogites; Absaveras mihi,
inquit peccator quidquid adhuc firmitatis habet, revocans,
Absaveras mihi, nullam fore spem reliquam: Agendum, avar-
satur Confessarius. Statim ex imo pectora trahens suspi-
um, et in alteram partem se vertens cogitationum sua-
rum confusione se permittit. Mentem at cor ipsius, si
nobis fas est intramus: quamnam tunc sunt ipsius erga De-
um affectiones? In ipsius mente dua luminum species ad
ipsius conversionem possent conferre, ratio scilicet et fi-
des: ratio ipsum naturalibus incitamentis ad ordium et
horrorem flagitii excitando, fides supernaturalibus in-
centivis ipsum urgendo: sed quomodo auxilium ab una et
altera conera potest?

XXVIII.

326.

Vobis ob oculos posita molestias, qua tunc rationem ob-
sidant. Statim adest morbi oppressio, et anima tadio et le-
thali immersa inquietudini non nisi malum suum cogita-
re valet: insomnia, vapores, tremores, ardores, sudores,
deliquia, mille nova accidentia mentem insidant; ubi
tunc hominis alicujus ratio? Valleturne ei in hoc statu vel
minimi negotii rasionem confidere? putativa
satis judicii eidem esse, ut idem cum sana mente defini-
re valeret? qua ergo ratione de sua conscientia nego-
tiis sane judicare poterit?

Præter morborum oppressionem, adhuc alia oppressio,
remediorum scilicet. Quies ipsi commendatur, amotio
carum rerum omnium, qua ipsum affligere possunt;
sed potestna sua peccata sine inquietudine cogitare?
..... Præter oppressionem morbi et remediorum, alia
adhuc oppressio, scilicet negotiorum: familia in con-
fusione posita, successus perplexa, rationes constituen-
da, debita solvenda, munia periculis subiecta, consan-
quini, amici laeymantas..... In qualibet harum
perplexitatum separatim hento huic homini nun-
quam sufficienter libera et expedita erat ratio, ut
ad Deum converti posset; quomodo ergo vos converti
mini? quomodo ratio tua ad id comparata est,
quando haec angustia et perplexitates simul juncta te
in morte oppriment? quando qualibet corporis tui
pars exhaustionis virium suarum tibi licet, memento
nostri; quando domestici obsequiorum suorum mala con-

pensatorum representatione dicent tibi, memento nostri; quando negotia ⁱⁿ confusione, in qua ea reliquisti, dicant tibi, memento nostri; quando creditores intritu bonorum, qua forte circum te habebitis, tibi dicant, memento nostri; quando chari amici tui, tristes et suspirantes tibi dicant, memento nostri; quando ratis tua ad extremum redacta, ex imo conscientia tua languida clamabit, memento tui infelix, memento tui, caetera omnia tua relinque, memento tui dilecte frater mi, an tunc Iabulum rationem ~~tantum~~ audire tibi fas erit?

XXIX.

327.

Fortitan fides rationi ferat opem, eamque omnibus aliis curis liberabit eam, et non nisi conscientiam curare faciet; Sed haec fides in ipsius anima vel est extincta, vel inutilis. Ex nimia fidei negligentia, vel modo fuga, et modo illius impugnatione tandem eo devanit peccator, ut terribilissimas veritates, velut suavissimas fabulas audiat, Evangeliumque et crucifixum tanquam objecta minime cum tangentia respiciat. In Status, ad quam animae corruptio fidem plerumque redigit: Et vobis persuadetis, quod ad simplex mortis nomen, ad primum periculi huius intritum fidem vestram reviviscere sitis sensuri; quod sola haec cogitatio, coram Deo comparandum est, vobis erga Crucem, Sacramenta, Religionis veritates illam observantiam, quam suffocastis, reddet. Verum quamvis fides haec rediret, ~~non proficere potest~~ profecto non nisi debilissima rediret, nec praeis illius facilitatem, quam non habetis, Ierpenti vobis tribuaret, p.

XXX.

328.

Minor adhuc ad conversionem peccatoris morientis invenitur preparatio ex parte cordis ipsius. In corde debet esse conversio: Christus, haec voluntas, ut veram contritionem eliciat, debet esse libera, sincera, et firma; At vero voluntas peccatoris morientis, procul ut sit libera, non nisi coacta est; procul ut sit sincera, non nisi simulata est; procul ut sit firma, non nisi fragilis est: Ad tales animi affectiones quamnam fiducia!

Divortium, quod tunc cum peccato facitis, estne liberum? Et si liberum esset, qua animi firmitas esse potest, et quousque illius constantia protendi potest? forte usque ad mortem? Utinam: verum an moriendo

nullis superosaiantibus tentationibus palatis? nunquam dum vivabatis eas vincere valuistis, quomodo in lecto mortis eas vincetis? Quid, quæro, requiritur, ut post facta sani et bene valentes gratiâ privemini, etiamnum ubi à poenitentis tribunali et Domini mensa excitis? plerumque sola recordatio, lavis imaginatio, momentum attentionis voluntaria ad importuna phantasmata illa, quæ cogitationes vestras depravant, nec non consuetudo vestra vobis affuit familiaris. Quid plus in morte requiritur?..... Sacerdotes Dei Ministri Jesu Christi orate, plorate pro isto peccatore, vestro clamore sacrum Senatoris nostri nomen ad aures ipsius personet, Crucifixum oculis, et moribundis labiis ipsius imprimitis, Ecclésiæ Suffragia, aspirationes vestras et clamores ingeminate: mentis et cordis illius affectiones non videtis, Deus eas videt, ac judicat, obicit, perit.

Verum quid ad ipsius perditionem opus est, ut peccati sui phantasma adhuc ultimo momento compareat ad sollicitandum cor ejus? an ergo cor istud deseruerat? Habitari coartatus est. Quid est amica Christiana sine qua vos convertere? est amare quod odistis, et odisse quod amatis; est amare Deum, odisse et detestari peccatum, quantâ animi fortitudine ad tam difficilem conatum opus est?..... Credis, sed hoc non sufficit, mi dilecte frater: actus amoris Dei summa rei est, sine amore Dei nulla vera poenitentia.

329.

Verum est, inquit moribundus, actus amoris Dei est sacerdotius: jurata ergo me ad illum eliciendum, quomodo dicendum, quomodo faciendum est? Quid, ergo ut Deum tuum amas, jurari te oportet! an opus fuit, ut quis te juraret ad amandum mundum, vanitatem, novas vestium formulas et ritus, Societates, lusum, lautitiam, et quæ alias immodicas intemperantias, in quas omnes sine ulla auxilio cor tuum semper præcepit vult? Natus eros ad amandum Deum, nunquam in tota vita tua eum amasti, et eum amare differas usque ad momentum tuæ mortis, et in hoc deplorando momento ad eum amandum auxilio indiges! Debile urgentis et absolutè necessarii muneris supplementum! Inutile supplementum! Amor Dei in primis Sacerdotis labiis eo momento, quo in imo cordis tui esse deberet; si in eo esset amor ista, an non ingrati-

Diem tuam, peccatorum amaritudinem sentires? an non hic amor saltim internis gemitibus suis sui ipsius sensum tibi ingererat? Sed in eo non est.

Ô inauditum moribundi peccatoris Statum! ut ne quidem sine auxilio dicere ad Deum possit, mi Deus ego amoto! Ergo Ô Deus bonitatis, quis christianè mori poterit, et cum spe gloriae tuae, quin in vita sua actum homini Christiano essentialem vel saltem eliciat, immò nec in morte elicare suat..... Si Confessarius in his angustiis peccatorem ab obligatione amandi Deum eximere possit, si verborum suorum ardore et cordis tenacitate hujus infelix cordis tarditati, languori, Inertia supplere possit: Sed hoc est impossibile, per se ipsum credere, et per se ipsum amare debet, ut verè conversus sit.

Supplementum.

Patres Eulenciae et Auctores, quorum Tractatus et praeclariora loca in Supplemento de Contritione, quod istud immediate praecedit, indicavimus, memorabilia etiam de conversione et poenitentia peccatorum sunt elocuta. Attamen haud sufficere arbitrati sumus idem Lectorem nostrum remittere, varium opera pretium duximus, quò ipsorum opera magis adhuc ipsi innotescant, alia hinc ad ipsius majorem eruditionem proferre loca.

Qua Origenes Hom. 5. in c. 7. Levit. Hom. 1. et 10. in Psal. 37. elocutus est, praeclara sunt. Potest etiam legi S. Chrysost. lib. 2. de compunctione cordis, et Hom. 12. ad popul. Antioch.

Author, qui praestantiora S. Augustini loca collegit, plura refert, ubi modò de sollicitudine Dei circa nostram conversionem, modò de conatibus, quos, ut ipsius consiliis respondeamus, adhibere nos oportet, modò de iis, quae conversionem perfectam efficiunt, loquitur. In expositione in Psal. 6. 83. 92. 101. et 102. Serm. 12. et 54. de verbis Domini, pluribus suarum Confessionum locis, lib. 5. c. 2. l. 8. c. 3. et lib. 14. de Trinit. c. 17. ubi ostendit, quòd perfecta conversio in instanti non fiat, et quòd magnum discrimen faciendum sit inter gratiam Baptismi et poenitentiae. » Renovatio non momento uno fit ipsius conver-
sionis, sicut momento uno fit illa in Baptismo renova-
tio, remissione omnium peccatorum. Neque enim vel

S. Augustini
Mithaloquium
in hoc verbum
conversio.

» unum quantulum unquam remanet, quod non remittatur,
 » Sed quemadmodum aliud est curare febribus, aliud ab in-
 » firmitate, qua febribus facta est, revalescere: Itaque
 » aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus,
 » quod eo factum est, secundâ curatione sanare: Ita prima
 » curatio est causam removere languoris, quod fit per indul-
 » gentiam omnium peccatorum; Secunda, ipsum sanare lan-
 » guorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione
 » hujus imaginis.

331.

P. Labata Societatis Jesu circa conversionem os-
 tendit i.º Quantum Deus illam desiderat, et quantum
 facilitatem ad se convertendos habeant peccatores, quan-
 do ipsius gratia sunt roborati. 2.º Quanta benignitate
 præcipua ipsorum conversionis obstacula removeat. 3.º
 Quod hæc ratio cum humili fiducia in eâ laborare
 oporteat. 4.º Quod propterea differri non debeat, cum nihil
 perniciosius sit, quam hujusmodi procrastinatio, præci-
 pua usque ad mortem. 5.º Quod etsi quis post suam con-
 versionem semper easdem cupiditates vivendas habeat,
 animum tamen deponere non debeat. Hanc in rem
 præclarissima Patrum loca refert, ut S. Chrysostomi
 Hom. 22. in 1. ad Cor. S. Paulini Ep. 4. ad Sever. S. Grego-
 riæ lib. 8. Moral. c. 12. S. Rusalmi Epist. 1. S. Leonis Serm.
 5. et 12. quadragesima. Hujus Docti Patris verba præ-
 stantiora sunt, quam ut hæc prætermittantur.

» » Patientiam bonitatis Dei, inquit, » de impunitate pec-
 » catorum nemo contemnat, nec illum aestimat non offan-
 » dum, quia nondum expertus est iratum. Non sunt longa
 » vita mortalis induciae, nec diuturna est licentia insipien-
 » tium voluptatum in æternarum dolorum transitura po-
 » narum, si dum justitiæ sententia suspenditur, poeniten-
 » tia medicina non queratur. Abundatur patientiâ Dei
 » quidam, et cum non sint in conscientia liberi, sunt de
 » longa impunitate securi; cum idè differatur ultio, ut
 » tempus possit habere correctivum. Misericordiam ergo Dei
 » nostri, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut con-
 » vertatur et vivat, non idè quisque tardet amplecti, quia
 » quod meruit, non recipit; neque enim quidquid differtur,
 » aufertur, aut condemnationem evasit, qui indulgentiam
 » non queravit.

P. Ludovicus de Granada, et Cardinalis Bona circa hanc materiam solida et movendis animis idonea eloqui sunt. Dominus Beroat in sua Penitentia Adventu diffinit de penitentia conversionis, penitentia expiationis, penitentia precautionis, et penitentia conservationis.

Dominus Joly Episcopus Aginensis conversionis essentiam, necessitatem, severitatem, durationem, et facilitatem demonstrat, tom. i. Praeconiorum.

Guilielmus Barisiensis Tractatu de Sacramentis et legibus, S. Pacianus Episcopus Barinonensis, Patres Faber, Lobbatius, et Albrigi Jemita, Olivarius Barry, Nicolaus Kapanus, Stapletonius, &c, etiam legi possunt; proclara apud ipsos inveniuntur.

Correptio,

Obligatio proximum corripiendi,
admonendi, necnon ad rectam viam
ipsum reducere conandi.

Sermo Primus.

Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum in-
ter te et ipsum solum. Matth. 18.

Pro ser. 3. 2. a heb.
Dom. in Quadr.

En Christiani, gravissimum charitatis fraterna officium; et quod tamen saepe omnino negligitur. En actio-
num in vita civili summe necessarium, et simul, qua sine scupulo infringitur. En legem adeo clarè et dis-
tinctè explicatam, ut eam non agnoscere sit impossi-
bile; et tamen ita neglectam, ut non immerito credi
possit, quod ab ea se eximere licitum sit, si val de
voluntate Legislatoris, vel de sua potestatis exten-
sione dubitare fas esset.

332.

Jesus Christus primum de illis, qui malà vità suà
proximum scandalizant, sermonem habuerat, et ad ducto
boni Pastoris exemplo ovem, quae erraverat quaerentis, ut
eam ad ovile reducat, gravem hanc fraterna correptio-
nis legem imponit, ne qui malè agunt, ex corripientium
penurià in suà pravitate pereant, inquit S. Chrysostomus;
et ne etiam ii, quibus in ipsos est quaedam auctoritas, se
illos corrigere non teneant arbitrentur: hinc priorum
cohibens peccatum, quod alia superbia et impunitas
induraret, illinc alteris occasionem praebens erga suos fra-
tres illud misericordiae spiritualis opus exerendi, quod

Matth. 18.

v. 1.

Ibid. v. 12.

* Rom. 16.

Euth. at Abul.

q. 76. Sylvaire

l. 6. c. 11. anposit.

i.